
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2018 | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretora Campus Divinópolis 

Sandra Vaz Soares Martins 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Oscar Praga de Souza 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Maria de Lourdes Couto Nogueira 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
Alberto Pena Lara 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thiago Magela Rodrigues Dias 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Álisson Marques da Silva 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
 
1. PORTARIAS DO CHEFE DO DIGD-DV 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA Nº 90 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.030283/2018-22 
 
Belo Horizonte-MG, 14 de Novembro de 2018 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto 
Nogueira, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em 
Produção de Moda (PIC-2018), etapa de defesa, intitulado "Evolução da Cultura da Rua", 
dos autores Ládia Lopes Simões, Laura Correa Lacerda Batista, Lidiane Martins Silva, 
Mariana Resende Costa, Natália Pereira de Faria e Vanessa Pinho Silva. 
 
Art. 2º Designar os professores Maria de Lourdes Couto Nogueira (Orientadora), Siape 
2224202, Rodrigo Bessa (Coorientador), Siape 4610271 e Joanice Maria Barreto, Siape 
1288524, para atuarem como membros da referida banca examinadora. 
 
Art. 3º A banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em Produção de 
Moda (PIC-2018), ocorreu no dia 13/11/2018, às 08 horas, no auditório do Campus. 
 
Art. 4º A presidência da Comissão do Projeto Interdisciplinar do Curso será exercida pela 
Professora Orientadora citada no Art. 2º. 
 
Art. 5º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução 
CEPE - 16/11 - Anexo VI - Atividade Administrativa Eventual - (item 176) - Participação em 
banca examinadora de trabalho de conclusão de curso. 
 
Art. 6º Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 01/11/2018. 
 
 
 
(Assinado digitalmente em 20/11/2018 14:29 ) 
MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 
Matrícula: 2224202 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA Nº 91 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.030289/2018-08 
 
Belo Horizonte-MG, 14 de Novembro de 2018 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto 
Nogueira, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em 
Produção de Moda (PIC-2018), etapa de defesa, intitulado “EGO: Os Ideais Iluministas 
na Revolução Francesa”, dos autores Ana Gabriela Ferreira Murielly, Ana Laura 
Fernandes Barbosa, Antônio Enrico Liz Silvério Silva, Clara Elisi Sanches da Fonseca, 
Gabriella Mundim Penaforte e Julia de Castro Vilela. 
 
Art. 2º Designar os professores Maria de Lourdes Couto Nogueira (Orientadora), Siape 
2224202, Rodrigo Bessa (Coorientador), Siape 4610271 e Flávio Raimundo Giarola, 
Siape 1120439, para atuarem como membros da referida banca examinadora. 
 
Art. 3º A banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em Produção de 
Moda (PIC-2018), ocorreu no dia 13/11/2018 às 09 horas, no auditório do Campus. 
 
Art. 4º A presidência da Comissão do Projeto Interdisciplinar do Curso será exercida pela 
Professora Orientadora citada no Art. 2º. 
 
Art. 5º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução 
CEPE - 16/11 - Anexo VI - Atividade Administrativa Eventual - (item 176) - Participação em 
banca examinadora de trabalho de conclusão de curso. 
 
Art. 6º Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 01/11/2018. 
 
 
(Assinado digitalmente em 20/11/2018 14:29 ) 
MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 
Matrícula: 2224202 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
PORTARIA Nº 92 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.030292/2018-13 
 
Belo Horizonte-MG, 14 de Novembro de 2018 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto 
Nogueira, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em 
Produção de Moda (PIC-2018), etapa de defesa, intitulado "Evolução Humana", dos 
autores Livia Eloi Ribeiro, Maria Luiza Soares Pinto Ribeiro, Mariana Batista Rabelo, Marina 
Luiza Amaral, Rita de Cassia Silva e Vitória de Souza Barbosa. 
 
Art. 2º Designar os professores Maria de Lourdes Couto Nogueira (Orientadora), Siape 
2224202, Rodrigo Bessa (Coorientador), Siape 4610271 e Joanice Maria Barreto, Siape 
1288524, para atuarem como membros da referida banca examinadora. 
 
Art. 3º A banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em Produção de 
Moda (PIC-2018), ocorreu no dia 13/11/2018, às 10 horas, no auditório do Campus. 
 
Art. 4º A presidência da Comissão do Projeto Interdisciplinar do Curso será exercida pela 
Professora Orientadora citada no Art. 2º. 
 
Art. 5º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução 
CEPE - 16/11 - Anexo VI - Atividade Administrativa Eventual - (item 176) - Participação em 
banca examinadora de trabalho de conclusão de curso. 
 
Art. 6º Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 01/11/2018. 
 
 
(Assinado digitalmente em 20/11/2018 14:29 ) 
MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 
Matrícula: 2224202 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA Nº 93 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.030307/2018-43 
 
Belo Horizonte-MG, 14 de Novembro de 2018 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto 
Nogueira, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em 
Produção de Moda (PIC-2018), etapa de defesa, intitulado "Cultura Desenha Brasil", dos 
autores Daniela Pereira Lima, Emanuele Tadeu Pozzolini, Giovanna de Oliveira Camargos, 
Isabella Rodrigues de Barros, Julia Jordania Ferreira e Julia Teixeira Naves. 
 
Art. 2º Designar os professores Maria de Lourdes Couto Nogueira (Orientadora), Siape 
2224202, Rodrigo Bessa (Coorientador), Siape 4610271 e Hemilly Brugnara Lara, Siape 
1091398, para atuarem como membros da referida banca examinadora. 
 
Art. 3º A banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em Produção de 
Moda (PIC-2018), ocorrerá no dia 14/11/2018, às 08 horas, no auditório do Campus. 
 
Art. 4º A presidência da Comissão do Projeto Interdisciplinar do Curso será exercida pela 
Professora Orientadora citada no Art. 2º. 
 
Art. 5º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução 
CEPE 16/11, de 31 de março de 2018, Anexo VI - Atividade Administrativa Eventual: Item 
176 - Participação em banca examinadora de trabalho de conclusão de curso. 
 
Art. 6º Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 01/11//2018. 
 
 
(Assinado digitalmente em 20/11/2018 14:29 ) 
MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 
Matrícula: 2224202 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
PORTARIA Nº 94 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.030310/2018-67 
 
Belo Horizonte-MG, 14 de Novembro de 2018 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto 
Nogueira, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em 
Produção de Moda (PIC-2018), etapa de defesa, intitulado "Space Revolution - 
Revolução Espacial", dos autores Gabriela Ribeiro Pereira, Isabela Lima Santos, Jéssica 
Conceiçao Gonçalves, Julia Pereira Braga e Juliana Marques Freitas. 
 
Art. 2º Designar os professores Maria de Lourdes Couto Nogueira (Orientadora), Siape 
2224202, Rodrigo Bessa (Coorientador), Siape 4610271 e Hemilly Brugnara Lara, Siape 
1091398, para atuarem como membros da referida banca examinadora. 
 
Art. 3º A banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em Produção de 
Moda (PIC-2018), ocorrerá no dia 14/11/2018, às 09 horas, no auditório do Campus. 
 
Art. 4º A presidência da Comissão do Projeto Interdisciplinar do Curso será exercida pela 
Professora Orientadora citada no Art. 2º. 
 
Art. 5º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução 
CEPE - 16/11 - Anexo VI - Atividade Administrativa Eventual - (item 176) - Participação em 
banca examinadora de trabalho de conclusão de curso. 
 
Art. 6º Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 01/11/2018. 
 
 
(Assinado digitalmente em 20/11/2018 14:29 ) 
MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 
Matrícula: 2224202 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA Nº 95 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.030311/2018-10 
Belo Horizonte-MG, 14 de Novembro de 2018 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto 
Nogueira, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em 
Produção de Moda (PIC-2018), etapa de defesa, intitulado "A Quarta Revolução 
Industrial", dos autores Loren Rodrigues Menezes, Ludmilla Alves Amaral Nogueira, Luiza 
Batista do Nascimento, Maria Carolina Rocha Magalhães e Maria Fernanda Bessa Teixeira. 
 
Art. 2º Designar os professores Maria de Lourdes Couto Nogueira (Orientadora), Siape 
2224202, Rodrigo Bessa (Coorientador), Siape 4610271 e Rodrigo Alves dos Santos, 
Siape 2466392, para atuarem como membros da referida banca examinadora. 
 
Art. 3º A banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em Produção de 
Moda (PIC-2018), ocorrerá no dia 14/11/2018, às 10 horas, no auditório do Campus. 
 
Art. 4º A presidência da Comissão do Projeto Interdisciplinar do Curso será exercida pela 
Professora Orientadora citada no Art. 2º. 
 
Art. 5º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução 
CEPE - 16/11 - Anexo VI - Atividade Administrativa Eventual - (item 176) - Participação em 
banca examinadora de trabalho de conclusão de curso. 
 
Art. 6º Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 01/11/2018. 
 
 
(Assinado digitalmente em 20/11/2018 14:29 ) 
MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 
Matrícula: 2224202 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
PORTARIA Nº 96 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.030312/2018-56 
 
Belo Horizonte-MG, 14 de Novembro de 2018 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto 
Nogueira, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em 
Produção de Moda (PIC-2018), etapa de defesa, intitulado "Cinema do preto e branco ao 
colorido", dos autores Raissa Aparecida Leonel, Samantha Nunes dos Santos, Moisés 
Camilo de Carvalho, Zélia Feliz Rocha Alves e Brenda Elizabeth P. dos Santos. 
 
Art. 2º Designar os professores Rodrigo Bessa (Orientador), Siape 4610271, Joanice 
Maria Barreto (Coorientadora), Siape 1288524 e Hemilly Brugnara Lara, Siape 1091398, 
para atuarem como membros da referida banca examinadora. 
 
Art. 3º A banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em Produção de 
Moda (PIC-2018), ocorrerá no dia 14/11/2018, às 18 horas, no auditório do Campus. 
 
Art. 4º A presidência da Comissão do Projeto Interdisciplinar do Curso será exercida pelo 
Professor Orientador citado no Art. 2º. 
 
Art. 5º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução 
CEPE - 16/11 - Anexo VI - Atividade Administrativa Eventual - (item 176) - Participação em 
banca examinadora de trabalho de conclusão de curso. 
 
Art. 6º Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 01/11/2018. 
 
 
(Assinado digitalmente em 20/11/2018 14:29 ) 
MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 
Matrícula: 2224202 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA Nº 97 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.030316/2018-34 
 
Belo Horizonte-MG, 14 de Novembro de 2018 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto 
Nogueira, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em 
Produção de Moda (PIC-2018), etapa de defesa, intitulado "Steam Punk e Revolução 
Industrial", dos autores Natália Rodrigues Ferreira, Mônica Costa Silva, Stéfane A. S. 
Soares, Raphaela de Faria Rosa, e Nélson Henrique Sousa Neto. 
 
Art. 2º Designar os professores Rodrigo Bessa (Orientador), Siape 4610271, Joanice 
Maria Barreto (Coorientadora), Siape 1288524 e Edilson Hélio Santana, Siape 2650783, 
para atuarem como membros da referida banca examinadora. 
 
Art. 3º A banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em Produção de 
Moda (PIC-2018), ocorrerá no dia 14/11/2018, às 19 horas, no auditório do Campus. 
 
Art. 4º A presidência da Comissão do Projeto Interdisciplinar do Curso será exercida pelo 
Professor Orientador citado no Art. 2º. 
 
Art. 5º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução 
CEPE - 16/11 - Anexo VI - Atividade Administrativa Eventual - (item 176) - Participação em 
banca examinadora de trabalho de conclusão de curso. 
 
Art. 6º Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 01/11/2018. 
 
 
(Assinado digitalmente em 20/11/2018 14:29 ) 
MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 
Matrícula: 2224202 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
PORTARIA Nº 98 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.030319/2018-78 
 
Belo Horizonte-MG, 14 de Novembro de 2018 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto 
Nogueira, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em 
Produção de Moda (PIC-2018), etapa de defesa, intitulado "Lei Maria da Penha", dos 
autores Sueli Rodrigues dos Santos Araújo, Manoela de Lima Soares Matos, Nicélia Ramos 
Moreira, Ana Carolina de Souza Reis, Brenda Stéfanie Teles de Souza e Sílvia Aparecida 
 
Art. 2º Designar os professores Rodrigo Bessa (Orientador), Siape 4610271, Joanice 
Maria Barreto (Coorientadora), Siape 1288524 e Hemilly Brugnara Lara, Siape 1091398, 
para atuarem como membros da referida banca examinadora. 
 
Art. 3º A banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em Produção de 
Moda (PIC-2018), ocorrerá no dia 14/11/2018, às 20 horas, no auditório do Campus. 
 
Art. 4º A presidência da Comissão do Projeto Interdisciplinar do Curso será exercida pelo 
Professor Orientador citado no Art. 2º. 
 
Art. 5º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução 
CEPE - 16/11 - Anexo VI - Atividade Administrativa Eventual - (item 176) - Participação em 
banca examinadora de trabalho de conclusão de curso. 
 
Art. 6º Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 05/11/2018. 
 
 
(Assinado digitalmente em 20/11/2018 14:29 ) 
MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 
Matrícula: 2224202 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
30 de novembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA Nº 99 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.030325/2018-25 
 
Belo Horizonte-MG, 14 de Novembro de 2018 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto 
Nogueira, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em 
Produção de Moda (PIC-2018), etapa de defesa, intitulado "Diversidades nas Revistas 
de Moda", dos autores Daphnne Louise, Maria Daldegan Silva, Isabella V. F. Guimarães, 
Raquel Silva L. Oliveira, Josiel Paulo Oliveira e Jhennifer Carolina de Oliveira. 
 
Art. 2º Designar os professores Rodrigo Bessa (Orientador), Siape 4610271, Maria 
Cristina dos Santos (Coorientadora), Siape 2196491 e Arilda Clainer Drumond, Siape 
1027851, para atuarem como membros da referida banca examinadora. 
 
Art. 3º A banca examinadora do Projeto Interdisciplinar do Curso Técnico em Produção de 
Moda (PIC-2018), ocorrerá no dia 14/11/2018, às 21 horas, no auditório do Campus. 
 
Art. 4º A presidência da Comissão do Projeto Interdisciplinar do Curso será exercida pelo 
Professor Orientador citado no Art. 2º. 
 
Art. 5º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução 
CEPE - 16/11 - Anexo VI - Atividade Administrativa Eventual - (item 176) - Participação em 
banca examinadora de trabalho de conclusão de curso. 
 
Art. 6º Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 01/11/2018. 
 
 
(Assinado digitalmente em 20/11/2018 14:29 ) 
MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 
Matrícula: 2224202 


